visa qualificar tecnicamente profissionais médicos especialistas em Ortopedia e Traumatologia, titulados pela Sociedade
Brasileira de Ortopedia e Traumatologia (SBOT), interessados em acompanhar as atividades desenvolvidas pelo Grupo
do Joelho no HFA. Com duração de 1 (um) ano e carga horária de 2.306 (duas mil e trezentas e seis) horas, o Programa
Avançado tem como intuito capacitar médicos especialistas em Ortopedia e Traumatologia a prestarem atendimento
qualificado com abordagem clínica e cirúrgica em nível de baixa, média e alta complexidade das principais lesões do
joelho.